是否同意公开：是

办理结果：B

冀水承〔2023〕38号
对河北省第十四届人民代表大会

第一次会议第1163号建议的答复

王伟代表：

您提出的“关于协调帮助推进坝上内陆河流域中小河流综合治理与水系联通工程立项的建议”收悉，经认真研究办理，现答复如下：

一、基本情况

张北县水资源量严重短缺，境内有河流25条，总长793公里，流域面积3825.98平方公里，较大的河流有13条，均属内陆河流，大部分河流源于坝头山区，水源主要靠天然降水补给，很多河流变为季节性河流，最大的安固里淖也彻底干涸。为加快推进坝上地区生态修复工作，张家口市谋划了以安固里淖为核心、范围涵盖张北全县河湖水系的综合治理项目，制定了《张家口坝上内陆河流域中小河流综合治理于水系联通工程实施方案》，通过实施中小河道整治工程、水系连通工程、调水工程和水土保持工程，使坝上地区生态环境整体好转，区域社会经济良性发展，居民生态环境意识得到加强，筑牢京津冀生态安全屏障，打造坝上地区流域生态保护修复的典范。
二、工作开展情况

我厅加强与张家口市沟通对接，厅主要领导高度重视并实地调研了坝上地区内陆河流域河湖（淖）综合治理和生态保护修复工作，召开座谈会听取张家口市水务局工程谋划情况汇报，深入了解了实际需求，并实地查看了安固里淖，明确指出，要坚持不懈地落实好国家和省委省政府关于张家口“首都两区”规划建设任务，治理思路要突出系统性，总体谋划好河与淖、调水与节水、地表水和地下水的工程布局，进一步论证河道治理的方式方法，进一步谋划增加调水补水，做好节水和中水利用工作。2023年我厅指导张北县实施东洋河治理、玻璃彩河与东洋河生态治理联通等河道治理项目，总投资1.8亿元，今年计划完成1.1亿元，并计划通过云州水库、黄盖淖水库、友谊水库等向内陆河流实施生态补水，促进坝上地区生态水系修复。

    三、下步工作安排

目前，张家口市尚未报送《张家口坝上内陆河流域中小河流综合治理与水系联通工程实施方案》。我厅将主动与张家口市沟通协调，加强技术指导，组织专家对方案进行研究论证，对符合条件项目可以通过原有资金渠道支持。同时，我厅将继续在中小河道整治工程、水系联通工程和水土保持工程等已有投资渠道中尽最大努力予以支持。
感谢您对水利工作的关心与支持，希望您在今后工作中继续多提宝贵意见，共同为推动我省水利高质量发展做出贡献。

                               河北省水利厅

                              2023年4月24日

领导签发：张宝全

联系人及电话：樊利辉，0311-85185868。

抄        送：省人大常委会选任代工委，省政府办公厅。